02125.000855/2025-16
Número Sei:021608478

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE PACOTUBA
Estrada para Monte Alegre - 1,2 Km, Zona Rural - Distrito de Pacotuba -  Cachoeiro

de Itapemirim - CEP 29323-000
Telefone: (21) 97899-1550

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
ÁREA TEMÁTICA PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS - CHEFE DE ESQUADRÃO - NÍVEL II
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO REULTADO PRELIMINAR ETAPA 2 – CURSO DE

FORMAÇÃO DE BRIGADA.
REALIZADO NO PERÍODO DE 09 A 13/06/2025, NA REBIO DE SOORETAMA

Aos 17 dias do mês de junho de 2025 às 10:00hs, na Sede da Floresta Nacional de
Pacotuba, na Estrada para Monte Alegre, km 1,2, Zona Rural do Distrito de Pacotuba,
reuniram-se de forma presencial a servidora pública: Augusta Rosa Gonçalves,
Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 686110 e de forma remota a servidora
pública Lígia Mara Coser, Matrícula SIAPE nº 1573985, Analista Ambiental na Flona
Goytacazes, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de Agentes Temporários ambientais – ATA - Nível II - em apoio à
prevenção e combate a incêndios (Chefe de Esquadrão) nas unidades de
conservação federais geridas pelo ICMBio, para a Floresta Nacional de Pacotuba,
designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 2350, de 08 de agosto de 2024, dando
continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio
02125.000855/2025-16, com as seguintes deliberações:
Tendo sido realizada a Etapa 2 - CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA, conforme
previsto no Item 5 do Edital de Seleção, documento SEI nº 021352264, esta
Comissão, de posse da Avaliação dos Participantes para o Curso de Formação de
Brigada (021598440), disponibilizada pelos instrutores Cid Alcantara de Oliveira
(Matrícula nº 3577044) e Murilo Rezende Machado (Matrícula Nº1774696)  visando a
continuidade do processo seletivo simplificado, instruídos pelo Edital de Seleção
(021352264), resolve:

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS A CHEFE DE ESQUADRÃO - FLORESTA
NACIONAL DE PACOTUBA

Classificação Nome dos
Candidatos CPF NF Resultado

1º
Ciro
Manhães da
Silva

***766.366** 9,10
Aprovado -
Selecionado
24 meses

Ata 021608478         SEI 02125.000855/2025-16 / pg. 1

2º
Matheus
Freitas
Rodrigues

***104.627** 8,28
Aprovado -
Lista de
espera

3º
Emerson
Mathews
Lopes
Bicalho

***487.597** 7,46
Aprovado -
Lista de
espera

4º
Pablo
Ramon da
Silva

***343.177** 6,42
Aprovado -
Lista de
espera

**Conforme item 6.7. - Será considerado aprovado o candidato que receber nota final
igual ou superior a 6 (seis) pontos.

O(s) candidato(s) que discordarem do resultado acima possuem 02 (dois) dias úteis,
24 e 25/06/2025, para interposição de recurso.

O recurso poderá ser interposto em formato eletrônico, para o e-mail
<flonapacotuba.es@icmbio.gov.br> ou em formato físico, na sede da Floresta
Nacional de Pacotuba localizada na Estrada para Monte Alegre, 1,2 Km, Zona Rural de
Distrito de Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim, ES.

O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.

Não será apreciado o recurso que for apresentado fora do prazo estabelecido, de
forma coletiva, sem fundamentação lógica e consistente ou com argumentação
idêntica a outros recursos.

Compete à Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado avaliar os recursos
apresentados.

Os resultados dos recursos estarão disponíveis na sede da Floresta Nacional de
Pacotuba localizada na Estrada para Monte Alegre, 1,2 Km, Zona Rural de Distrito de
Pacotuba, Cachoeiro de Itapemirim, ES, na data indicada no cronograma Anexo.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
integrantes da comissão.

AUGUSTA ROSA GONÇALVES
Chefe da Flona de Pacotuba

Presidente da Comissão

LÍGIA MARA COSER
Membro

Documento assinado eletronicamente por Augusta Rosa Goncalves, Chefe, em
18/06/2025, às 18:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata 021608478         SEI 02125.000855/2025-16 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Ligia Mara Coser, Analista
Ambiental, em 18/06/2025, às 21:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021608478 e o código CRC 377943D8.

Ata 021608478         SEI 02125.000855/2025-16 / pg. 3

	Ata 021608478